

<<人身意外伤害和健康保险>>

图书基本信息

书名：<<人身意外伤害和健康保险>>

13位ISBN编号：9787509503805

10位ISBN编号：7509503809

出版时间：2007-12

出版时间：中国财政经济

作者：翁小丹

页数：344

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<人身意外伤害和健康保险>>

内容概要

本书全面论述意外伤害和健康保险的理论实务。

共分为十二章，第一章至第五章以介绍意外伤害和健康保险理论为主，注重两者在整个保险业务分类中的地位、性质和它们自身概念的界定以及特点的阐述等，多用实务举例说明或者介绍应用意义，同时配合图表数据、专栏等立体表现形式。

第六章介绍意外伤害和健康保险条款，重点将现行健康保险产品作了全面分析，并介绍了2007年8月1日开始使用的行业规范。

第七章至第十章主要介绍实务技术，即意外伤害和健康保险经营环节的方方面面，尤其介绍了现行业务中常用技术和难点，如短期团体人身保险的协议签约及竞标，这是目前保险专业书中少有论及的一类专题。

第十一章核赔有关医学知识，为意外伤害和健康保险理赔和案例纠纷中最常涉及的保险医学知识；第十二章筛选了实务中有代表性或有争议的十几个案例作了详尽分析或提出思考问题。

最后附有意外伤害和健康保险核保理赔常用的标准和相关资料，便于查阅。

<<人身意外伤害和健康保险>>

书籍目录

第一章 总论	第一节 保险业务分类	一、根据保险标的的属性不同的分类	二、根据保险技术构造的不同的分类
	第二节 国际意外伤害和健康保险发展简史	一、意外伤害和健康保险的起源	二、意外伤害和健康保险的发展
	第三节 国内意外伤害保险、健康保险的发展	一、国内意外伤害保险的开办和发展	二、国内商业健康保险的发展
第二章 意外伤害保险和健康保险概念	第一节 意外伤害保险概念	一、意外伤害的构成	二、意外伤害保险的定义和基本内容
	第二节 健康保险的概念	一、关于健康保险	二、商业性医疗保险与社会医疗保险的区别
	第三节 意外伤害和健康保险的特征	一、意外伤害和健康保险的共性	二、与人寿保险、财产保险的区别
	三、意外伤害保险的特征	四、健康保险的特征	第三章 意外伤害和健康保险的分类
	第一节 意外伤害保险的分类	一、按保险责任分类	二、按投保动因分类
	三、按承保方式分类	四、按保险危险分类	五、按保险期限分类
	六、按险种结构分类	七、按保险条款拟订方式分类	八、按是否具有储蓄性分类
	九、按是否出立保险单分类	第二节 健康保险的分类	一、按保险责任分类
	二、按承保对象分类	三、按续效条件分类	四、按保险期限分类
	五、按险种结构分类	六、按危险事故分类	七、按给付方式性质分类
第四章 保险基本原则的适用性及要求	第一节 保险利益原则的适用与要求	一、保险利益的认定与人寿保险相同	二、强调订立保险合同时利益关系
	三、保险利益额度规定与产险有别	第五章 意外伤害和健康保险的保险费计算
第六章 意外伤害和健康保险险种	第七章 意外伤害健康保险的展业承保	第八章 意外伤害保险、健康保险的核保	第九章 意外伤害、健康保险理赔
第十章 伤残鉴定	第十一章 核赔有关医学知识	第十二章 意外伤害健康保险案例	附件一 ××保险公司意外伤害保险职业分类表
附件二 职业病目录(卫法监发[2002]108号)	附件三 重大疾病保险的疾病定义使用规范(中国保险行业协会,2007年)	附件四 重大疾病保险知识问答(中国保险行业协会 中国医师协会)	附件五 人类常见的遗传性疾病/遗传倾向疾病目录
主要参考书目			

<<人身意外伤害和健康保险>>

章节摘录

第一章 总论 第一节 保险业务分类 人身意外伤害保险（本书简称为意外伤害保险）和健康保险：保险业务中具有特殊性和关联性。

通过考察它们在保险业务中的属可以窥见一斑。

全球范围内通常有两种保险业务的分类： 一、根据保险标的的属性不同的分类 依据保险的属性的属性不同把全部保险业务分为财产保险和人身保险两大类。

财产保险类的保险以财产或责任为保险标的，它包括财产保险、农业保险、责任保险、保证保险、信用保险、人身保险以人的生命或身体为保险标的，包括人寿保险、人身意外伤害保险、健康保险。

现行《中华人民共和国保险法》仍采用此种分类方法（见图1-1）。

二、根据保险技术构造的不同的分类 依据保险技术构造的不同，把全部保险业务分为寿险和非寿险两大类。

寿险即人寿保险，包括普通寿险、简易寿险、团体保险和年金保险；非寿险包括海上保险、火灾保险和意外保险，意外保险包含伤害保险以除火灾保险、海上保险以外的财产保险和责任保险。

伤害保险通常又含有意外伤害和疾病、医疗保险。

西欧、北美、日本等保险业发达国家和地区多采用此种分类方法（见图1-2）。

按照上两种分类方法，从保险标的的属性看，意外伤害和健康保险应该属于人身保险；从技术构造看（如保险费率厘定、责任准备金计提等），伤害保险与财产保险有相似之处。

有一种理论认为，它们是介于财产保险与人寿保险之间或介于寿险和非寿险之间的一种保险，业内俗称为“两险”，属于保险的第三领域。

世界上一些国家的法律不允许一家保险公司同时经营寿险和非寿险，但意外伤害保险是一个例外，虽然按照技术构造分类，意外伤害保险属于非寿险，但寿险公司和非寿险公司都可以经营。

即使法律限制比较严格，不允许寿险公司经营单独的意外伤害保险，寿险公司还是可以通过在寿险保险单上附加意外伤害保险责任的方法经营意外伤害保险。

另一些国家，保险公司可同时经营财产、寿险业务。

近年又出现新一轮的金融业务混合经营的倾向。

.....

<<人身意外伤害和健康保险>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>